vel

niu-
cūm
sta-
em-
ebat,
in-
z fa-
rem
tan-
ex-
pre-
ide-
n res
ratio
Do-
ven-
lisset
titui
riūs
, &
tum
ires
, aut
on-
lūm
ma-
em-
ium
stus
ntis,
vel

vel damni. Idem dic, si incertum sit, an Do-
minus lucrum ex eius melioramento fecisset,
vel quo pretio venditurus fuisset, ut docent
paucim Doctores: nam iniuste privatus fuit
potestate lucrandi, & vendendi summo va-
lore, qua forte usus fuisset: at in dubio
melior est conditio innocentis, & possidentis
Jus exigendi integrum indemnitatem.

Imo juxta varios, restitutio fieri debet se-
cundūm summum valorem & incrementum,
etiam si Dominus re sua certò usurpus non erat
in tali statu, nec iuxta summum valorem ven-
diturus; quia dum res apud iniustum posses-
sorem melior & carior facta est, Domino me-
liorata fuit, ipsique debita erat in tali statu:
ergo facta est Domino iniuria cum damno,
cum privando re sua in optimo eius statu, &
valore; quæ iniusta detentio est nova iniuria
a prima acceptione distincta, per quam statim
contracta est obligatio eam restituendi cum
tali incremento, & valore. Obligatio autem
ex iniuria contracta extinguitur per solam re-
stitutionem, & licet nullum damnum Domi-
nus recipiat spectato statu, in quo futurus es-
set, si ad tempus minoris valoris rem servatu-
rus esset; tamen recipit damnum, attento
priori statu, in quo habuit dominium rei plus
valentis, quo maiore valore ad se pertinente
iniuste privatus fuit. Confirmatur L. 8. ff. de
Condict. furt. ibi: *Si ex causa furtiva res con-
dicatur, cujus temporis estimatio fiat, queritur.*

H 5

Pla-

Placet tamen id tempus spectandum, quo res unquam plurimi fuit: maximè cùm deteriorem rem factam fur dando non liberatur; semper enim moram fur facere videtur.

Sed hoc negant alii, quia restitutio fieri debet solum ad æqualitatem damni illati. At tunc non est illatum damnum secundum summum valorem rei, nam eius incrementum non erat certò profuturum Domino, cùm Dominus non fuisset eam venditus tempore illius incrementi, nec coactus fuerit eo tempore aliam emere.

Q. II. An qui ponit actionem, ex qua damnum obvenit alteri, tenetur illud restituere?

Resp. I. Si damnum venit tertio ex actione tua mala, vel otiosa, quæ fuerit periculosa, sive per se, sive ratione circumstantiarum, teneris illud resarcire, quamvis aliunde adhibueris diligentiam ne eveniret, & illud non intenderis. *Quia I.* illud damnum est tibi sufficienter voluntarium in causa, nempe in actione tua mala periculosa, per quam illud creas. *2.* Intulisti injuriām damnosam illi tertio, quippe qui jus habebat, ne malam illam actionem sibi periculosam faceres.

Secus est, si damnum veniret alteri ex tua actione non mala, licet periculosa, sed utiliti bi cuius faciendæ jus habebas; modò adhibueris debitam ad illud impedendum diligentiam, quæ adhiberi potuit, retenta illa actione licita

Ilicita tunc enim damnum illud tibi non impun-
taretur, cum utaris jure tuo, ex c. 31. de Elect.
Non videtur injuriam facere, qui utitur jure suo.
Et ex l. 193. ff. de Regul. Jur. *Nemo damnum*
facit, nisi qui id fecit, quod facere jus non habet.
Sed si non adhibueris debitam cautionem, ne
alii damnum eveniret, tenetis de damno;
nam quisque tenetur ex justitia curare, ne ex
sua actione damnum veniat alteri; nam pro-
ximus habet jus, ne ei damnum inferatur sine
justa causa, & legitima auctoritate. Item te-
pēris, si jus non habeas faciendi aliquid peri-
culosum, licet non malum: sic qui in itinere fo-
yeam, lupi capiendi causā, facit, tenetur de
damno. L. 28. ff. *Ad Leg. Aquil.*

Resp. II. Tenetis resarcire damnum, quod
alteri venit ex tua culpa, scilicet actione mala,
vel inutili, si damnum illud intendisti, licet ex
ea plerumque damnum non veniat; nam tunc
damnum tibi voluntarium est in se, & meritò
censeris illius causa, cum reipsa ex directa in-
tentione illud intuleris per actionem tuam
malam, vel inutilem.

Resp. III. Tenetis resarcire damnum, quod
obvenit alteri ex actione tua mala, vel inutili,
licet ex ea plerumque damnum tertio non
eveniat, nec illud in enderis. Si prævideris pro-
babiliter eventurum. S. Thom. q. 64. a. 8.
Quia i. tunc damnum illud est voluntarium
tibi in actione illa mala tanquam in causa, vel
saltem tanquam in occasione, quæ est æquiva-
lenter

lenter causa. 2. Fecisti injuriam alteri, qui jus habebat, ne actionem illam malam faceres in talibus circumstantiis, nempe cum suo periculo, quamcumque aliunde diligentiam adhibueris S. Th. 2. 2. q. 64. a. 8.

Resp. IV. Non tenēris resarcire damnum, quod ex tua actione mala non periculosa obvenit, si illud non intenderis, nec potueris prævidere obventurum, eò quod nunquam, aut ferè nunquam illud eveniat ex tali actione in talibus circumstantiis: quia tunc damnum illud nec in se, nec in alio tibi voluntarium est, cùm nec illud intenderis, nec potueris prævidere; nec requiritur cautio, ubi non est periculum. Hinc qui alienam arborem ascendit ad fructus furandos, & casu cadens supra socium, eum præter intentionem occidit, non est reus homicidii, nec tenetur socio ad restitucionem: quia talis ascensus, licet illicitus, non erat sic periculosus: unde ille solum reus est furti. Quando autem S. Thom. loco cit, dicit, dantem operam rei illicitæ, ex quâ mors alterius sequitur, esse reum homicidii, supponit illam rem esse aliquatenus periculosam, saltem ex circumstantiis.

Q. 12. An in dubio de damno secuto ex actione mala per se damnificativa, est obligatio restituendi?

Resp. I. Qui injustè posuit actionem ex se impeditivam lucri, vel damnificativam, tene-
tur

tur in dubio, an re ipsa alteri lucrum cessaverit, aut damnum secutum sit, restituere pro ratione dubii, seu quanti aestimatur certum sub eiusdam damni periculum: quia talis fuit causa iusta periculi, quod alter subiit patiendi damnum; nec constat non passum fuisse: iniustumque est, ut innocens in tali dubio totum periculum certum subeat, & alter sit immunitus omni obligatione.

A fortiori qui certus est de patrata à se actione iusta per se sufficiente ad damnum inferendum, & de damno secuto, sed dubitat an secutum sit ex illâ, tenetur restituere saltem pro ratione dubii, & aestimationis periculi. Dico saltem, nam juxta Lessium, & alios multos tenetur de toto damno: tum quia possessio est pro actione iusta, quod talem effectum procrearit, nisi oppositum constet: tum quia præsumptio juris valeat, quamdiu de contraria veritate non constat: sed tunc est præsumptio juris damnum ex illa actione, v. g. consilio malo secutum esse. ex Reg. 45. Jur. 115. *6. Inspicimus in obscuris, quod est verisimilius, vel quod plerūque fieri consuevit.* Alii tamen non pauci docent, talem teneri solum ad partem damni pro quantitate dubii: quia non est æquum, tantum teneri restituere eum, qui solum ex probabili præsumptione, quantum qui ex certa scientia damnum intulit.

Idem dic de omissione iusta, hoc est, omissione rei ex justitia debitæ, dum dubitatur,

an 67

qui
eres
pe-
ad-
um,
ob-
or-
aut
ne in
num
est,
evi-
eri-
ndit
iso-
non
uti-
us,
eus
cit,
ors
po-
sal-

ne
se
ne-
tur

an ex ea secutum sit damnum; nam in moribus omissione injusta est & equivalenter actio inusta.

Q. 13. *An qui solo exemplo movit efficaciter alium ad damnum inferendum, tenetur damnum ab hoc illatum resarcire in ejus defectum?*

Resp. Aff. Si hoc eventurum probabilitet præviderit. Quia 1. talis posuit actionem malam, & periculosa ratione circumstantiarum, ex qua probabilitet prævidit damnum tertio secuturum: ergo fecit ei injuriam; nam quilibet habet jus, ne fiat actio mala cum periculo damni sui. 2. Verè movit alium ad damnum inferendum, & àquæ est causa damni, quod ex motione exempli sequitur, ac si ex consilio sequeretur. 3. Qui occasionem damni dat sine iusta causa, damnum dedisse censetur, ex cap. ult. *De injur.* & l. 30. ff. ad Leg. Aquil. Qui occasionem præstat, damnum fecisse videtur.

Q. 14. *An quis tenetur restituere damnum irrogatum per suum mancipium, animal, vel Filium?*

Resp. I. Ante omnem sententiam tenetur ratione culpæ, si negligens fuit in præcavendo, ex cap. 3. 4. & ult. *de injur.* nam tunc damnum illud ei voluntarium fuit in omissione diligencie debitæ; ideoque ei merito imputatur. Hinc qui animal ferum non tenuit domi clausum,

Ium, vel catenis ligatum, tenetur de damno ab eo illato. Ob eandem rationem, qui potestatem in alios habent, peccant contra justitiam, & tenentur ad restitutionem, si ubi est periculum damni, non provideant, ne fiat à suis. Nam Dominus, & Pater tenetur ex justitia impedire, ne aliis damnum inferatur à suis, vel per sua animalia.

Resp. II. Si damnum irrogatum sit sine culpa voluntaria Domini, hic tenetur dare proxima mancipium, vel animal, aut damnum compensare, ex jure civili. *Instit. digest. & cod. de Noxal. actionibus, & cap. ult. De injur.* Quæ leges non sunt pænales, sed dispositivæ, & æquitati, ac naturali rationi valde consentaneæ: quia cum animal, vel servus non sint sui juris, sed totum, quod sunt, Domini sint, leges justè disposuerunt, ut sicut omnis utilitas ab eo proveniens Domini est, ita etiam, & damnum Domini sit, nisi velit ipsum pro eo tradere: nam qui sentit commodum, debet sentire, & onus, reg. 55. Jur. in 6. Quare hæc leges obligant ante sententiam, nisi ex consuetudine legitimè præscripta, sententia requiratur: nam in foro conscientiæ idem dicendum est circa ista, quod æquus Judex cognita veritate judicaret. *Ita Sanchez, & alii.*

Item quando ex domo aliquid projicitur, vel effunditur, quod damnum intulit, si ante non fuit clamatum, caput familie in illâ domo habitantis tenetur ad solvendum duplum illius damni,

damni, quamvis sine eius culpa illati. L. I. & L. 6. ff. *De his qui effuder.. ibi.. Habitator suam, suorumque culpam prestare debet.* Sed iuxta multos, si Dominus verè peccato careat, nihil tenetur restituere ante sententiam: quia sic usu receptæ sunt illæ leges, nec id necessarium est ad finem illarum. At post sententiam tenetur in conscientia parere sententiæ iudicis, quia hæc non fundatur in præsumptione culpæ, sed in legibus, quæ ad bonum commune, & pacem publicam ita statuerunt; & ut Domini diligentius caverent, ne darnnum altis à suis inferatur.

Resp. III. Parentis non tenetur ex delicto filii, vel damnum resarcire, vel filium noxæ dedere, si absque parentis culpa commissum est, ex *Instit. de Noxa. act.*

Q 15. *An qui impedivit alterum à consecutione alicujus boni, tenetur ad restitutionem?*

Resp. I. Qui quocumque modo etiam solis precibus, vel consilio, saltem absque causa iusta, impedit aliquem à consecutione boni ipsi ex Justitia debiti, sive habeat Jus in re, sive solum Jus ad rem, peccat contra Justitiam, & tenetur compensare totum damnum. *Ita omnes.* Quia illius fuit causa iniusta, violando ius, quod habet alter ad habendum illud bonum. Unde si alter habebat ius in re, impediens tenetur restituere valorem illius rei: si verè solum ius ad rem, v. g. per iustam promissio-

missionem acceptatam, electionem præsentationem, &c. tenetur restituere quanti Jus illud Judicio prudenti æstimatur. Idem dic de impediente alterum, ne utatur Jure suo, v. g. exercendi suam artem, operam locandi, petendi aliquid, &c. Nam quilibet habet Jus utendi Jure suo, quod Jus tunc violatur.

Resp. II. Qui vi, fraude, dolo, minis, detractione, calumniâ, mendacio, vel alio modo injusto impedit aliquem à consecutione Beneficii, vel Officii, quo dignus erat, vel alterius boni ex justitia non debiti, ut doni, legati, &c. tenetur restituere, quanti judicio prudenti ea spes ei valebat. *Est communis teste De Lugo, imò est omnium teste Sanchez.* Quia licet impeditus non habeat jus strictum ad tale bonum, jus tamen habet ne ab illius consecutione, per vim, fraudem, vel aliam quamvis viam illicitam impediatur, & ut perfectè liberum cuique sit ei gratificari. Ergo tali facta est injuria, quæ resarciri debet. Idque sive vis, vel fraus exerceatur circa eum, qui impeditus est à consecutione boni, ut si quis vi eum detineat, vel minetur ei ne petat, vel eum decipiat; sive circa collatorem, ut minando, ne conferat, vel falsò persuadendo alterum esse indignum.

Dixi, quanti spes, &c. Nam non tenetur ad æquale, quia gratiam illam nondum fuerat adeptus, & poterat multipliciter impediri. Ait S. Th. q. 62. a. 2. ad 4. quod, si nulla erat spes, non

Tom. II.

I

tene-

tenetur restituere damnum, cùm reipsà nullum intulerit. Si tamen exigua spes fuisse, compensanda est judicio prudenti.

Qui autem à consecutione Beneficii Ecclesiastici, vel officii, aliquem indignum impedivit per vim, & fraudem, licet peccaverit, non tenetur damnum illud restituere, quia non fecit injuriam quoad illud, cùm nullum ad illud habeat jus, etiam conditionatum, & in libera collatoris voluntate positum, nam illicitum est conferre Beneficia, vel officia indignis. Item qui à consecutione Beneficii, vel officii aliquem dignum, & spem habentem impedit, ut digniori conferatur, non facit injuriam impediendo, nec tenetur ad restitutionem: quia ille non habet jus etiam remotum, ut digniori præferatur. Si tamen impedit calumnia, vel detractione, tenetur ad restitutionem famæ sicut in primo casu.

Idem dic, si dignum solis precibus, & commendatione impediās, ut æquè digno conferatur: quia non habet jus, ut illi præferatur in bonis communibus, nec injusta via impeditur, & tibi licet petere pro æquè digno: secūs, si injustâ viâ talem impediās; nam tunc teneris illi restituere, quantum ea spes ei valebat; quia jus habet, ne injustè impediatur, ut Beneficium conferatur alteri non digniori.

Resp. III. Qui etsi sine vi, vel fraude, vel aliâ injustâ viâ impedit dignum à consecutione Beneficii, vel officii, ut detur indigno, tenetur ad resti-

restitutionem Ecclesiae, vel Reip. quæ inde
damnum injustè patitur. *Est communis.* Quia
utraque jus habet, ne damnum ei quovis mo-
do inferatur. Idem dic, si modo etsi non in-
justo impedias digniorem, ut detur minus di-
gno, quia Ecclesia, & Resp. habent jus haben-
di optimos Ministros, & Magistratus. Sed
juxta multos non tenetur restituere impedito;
quia non violavit justitiam commutativam er-
ga illum, quippe qui nullum jus talis justitiae
habet ad Beneficium, vel officium: non enim
habet jus in re, nec jus ad rem, quo debitum
ei sit Beneficium, vel officium, & quo possit
illud jure exigere.

Resp. IV. Ex communi, quis sine vi, fraude,
vel aliâ viâ injustâ aliquem impeditivit à conse-
cutione boni non debiti ex justitia, non tene-
tur ad restitutionem: quia non fecit injuriam
impedito, cùm nullum jus habeat ad illud bo-
num, & liberum cuique reliquat gratificari
ei, si velit, & nullam viam injustam adhibeat.
Nec refert quod alter statuerat donare, quia
hic sine iniustitia semper potest propositum
mutare: ergo & ad id induci viâ non iniustâ:
Odium autem seu animus nocendi per me-
dium non iniustum, & in iis, in quibus potest
quis alioquin nocere absque iniustitia, non est
peccatum contra iustitiam, sed solum contra
charitatem.

Hinc non tenetur ad restitutionem, qui sine
vi, vel fraude, aut alia ratione iniusta, sed so-

lis precibus, vel obsequiis aliquem avertit ab instituendo tali herede, aut à relinquendo legato, vel donando aliquo bono; vel qui curavit revocari testamentum, & alium heredem institui; quia nemo habet ius ad successionem; vel legatum, quādū testator vivit, cùm liberè pro libitu imper poilit revocare, & mutare testamentum. Tamen sine iusta causa aliquem à consecutione boni non debiti impedire viā non iniustā est contra charitatem, quā debemus velle bonum proximo, & quæ vetat, ne alteri faciamus, quod nobis fieri nolumus.

Sed quid si alterius procuratorem, vel tabellarium, litteras, aut mandata alterius deferentem ad impetrandum beneficium; vel ad aliquod negotium, detineam prætextu recreationis, vel potationis, sciens hanc detentionem nocitaram mandatario?

Resp. Peccas contra justitiam, & teneris ad restitutionem. Ita De Lugo, & alii: quia mandatarius habet ius, ut procurator, vel tabellarius, seu famulus, diligentiam adhibeat, & morari vitet, ad quod tenetur ex iustitiā, & tu scienter impedis executionem, ac usum eius iuris, seu id, ad quod ille ius habet. Sed qui quovis modo, etsi de se licito scienter impedit usum juris alterius, & id, ad quod ius habet, facit ei injuriam, cùm violet eius ius, ideoque tenetur ad restitutionem damni inde secuti. Idem dic, si famulum alterius quovis modo deti-

detineas sciens hanc detentionem causam esse
damni Domini, ad quod vitandum famulus
ex iuslitiâ tenetur: nam cooperatis injustitiae
alterius, & verè es causa moralis talis damni.

Q. 16. An accepta ob opus malum restitui debent?

Resp. I. Sic accepta ante opus malum patra-
tum restitui debent. *Ita omnes.* Quia ista non
dantur nisi ea lege, ut accipiens se obliget ad
opus malum, ad quod impossibile est obligari,
unde datio est nulla, & sic rei dominium non
fuit translatum, ex c. ult. *de pactis.*

Resp. II. Crimine patrato pretium retineri
potest, nisi per legem aliquam acquisitio sit
irrita, vel accipiens fiat inhabilis ad acquiren-
dum illius dominium. *Ita S. Anton. Covar.*
Caiet. Less. De Lugo, &c. & alii multi. Quia
1. accipiens non est inhabilis ad illud acqui-
rendum, & pretium datum est omnino volun-
tariè, non quidem ut pretium peccati, quod est
tantum conditio, sine quâ nondaretur, sed ut
solutio promissi positâ conditione. 2. Mulier
potest retinere id quod acquisivit per mere-
tricium. *ex L. 4. ff. de condit. ob turp. caus.* &
ex S. Thom. q. 62. a. 5. ad 2. & in 4. dist. 15.
q. 2. a. 4. q. 2. si lex prohibuit adum, ex quo quis
lucratur, sed non lucrum supposito actu; tunc
quamvis acquirendo tali actu contra legem fece-
rit; tamen tenendo contra legem non facit, &
ideo hæc retineri possunt.

Ad leges in contrarium obiici solitas, dico

I 3

eas

reas non reddere irritam acquisitionem rei ob turpem causam datæ, nec facere accipientem inhabilem ad acquirendum illius dominium; sed solum decernere, ut ante opus patratum habeantur pacta illa invalida, & ut ne patrato opere inde oriatur obligatio civilis, ob quam scilicet posset in iudicio repeti promissum: quod probatur, ex l. 2. Cod. de condic. ob turp. cauf. ubi res ob turpem causam accepta ei, qui accepit, relinquitur, & ex l. 8. ff. eod. tit. ubi dicitur solutum ob turpem causam non posse repeti. Dixi, nisi per legem, &c. Quia quando lege aliquâ positivâ accipiens redditur inhabilis ad acquirendum Dominium, vel annullatur actus, ex quo pendet acquisitio, tunc res acceptare restituï debet: nam per talem legem translatio dominii impeditur, etiam in conscientia, cum bona, & actus subditorum sublieciantur voluntati iustæ Legislatoris in ordine ad bonum commune, quod semper per legem justam intenditur; quod si is, qui dedit, fiat per legem incapax datum retinendi, si restituatur, tunc restitutio fieri debet pauperibus, vel aliis piis operibus: secùs, fieri debet danti, quia cum translatio dominii rei datæ nulla sit, res remanet prioris Domini, qui illius dominio se non abdicavit, nisi ut in recipientem transferret: equidem si eam rem ob opus malum dederit, dignus est, ut eâ privetur, se hæc poena infligi debet à judice, non à pri. ato.

Resp.

Resp. III. Quoad proxim in pœnitentiam imponenda est a confessario obligatio dandi pauperibus, vel piis causis accepta pro quovis opere malo patrato, si accipiens non indigeat: tum quia peccatum est tali pœnâ dignum: tum ne lucrum ex peccato reportet, & sic ad peccatum affectum retineat, & ad illud iterandum alliciatur.

Q. 17. An accepta ob opus bonum jam debitum restitui debent?

Resp. I. Accepta pro actione vel omissione debitâ ex justitiâ restitui debent danti. *Est communis:* quia 1. Quæ accipiuntur pro actione vel omissione debitâ ex justitiâ, accipiuntur per injustitiam, nempe contra ius quod habet proximus, ut id sit, vel omittatur sine sumptu suo: at accepta per injustitiam restitui debent. 2. Tunc nullus est titulus, seu ius accipendi & refinandi; neque enim oritur ex contractu oneroso, cum ejus natura sit, ut utrumque obligationem pariat: nulla autem noxa obligatio imponitur ei, qui jam ex justitia obligatus est. Non item ex pacto gratuito, quia danti non est animus liberaliter donandi, sed dat coactè ex metu injuriæ, ne iure suo defraudetur. Responsio vera est, etiam si pretium tibi detur ab alio tertio, cui nihil debebas. *Est communis.* nam ille verè dat pro re, quam gratis dare debes, & ad quam ius habet is, cuius causam gerit, & pro quo petit: ac proinde ei

vendis mediante pretio ab amico dato, id quod ei ex iustitia debes. Nec refert quod opus debitum feceris in gratiam dantis pretium; nam hæc relatio non tollit obligationem exequendi opus sine pretio, nec ullum commodum pretio æstimabile affert solventi pretium; estque solum mentalis: ergo non impedit iniustitiam.

Hinc peccant contra iustitiam, & tenentur restituere, qui aliquid accipiunt pro ferenda sententia iusta, pro testimonio vero dicendo, pro restituendo deposito, commodato, invento, vel pro solvendo debito; vel ad abstinentium à furto, homicidio, & detractione, &c. Cùm hæc omnia sint debita ex iustitia.

Resp. II. Accepta pro opere debito ex charitate tantum, vel aliis virtutibus, quod sine labore, sumptu aut periculo fieri potest, restituui debent. *Ita Covar. Medin. Lessius, &c. alii.* Quia communi hominum iudicio talia opera non sunt pretio æstimabilia; nec omnino voluntariè ac liberaliter aliquid pro illis datur, sed coactè ob necessitatem.

Hinc qui accepit pecuniam, ut furem indicet, &c. tenetur eam restituere.

Si autem opus illud ex sola charitate debitum fieri nequeat sine labore, vel sumptu, vel periculo, aliqui docent accepta pro eo retineri posse; quia qui pro illo accipit, vel exigit pretium, peccavit solum contra charitatem, cum opus illud sit pretio æstimabile. *Alii* verò

verò nihil distinguunt, & censem accepta pro quovis opere ex charitate, vel alia virtute debito, restituenda esse: quia iniquè exigitur & accipitur pretium pro opere, quod nullo oblatō pretio præstari debet; & dans coactè, & rationabiliter invitus dedit, quippe timuit, ne alioqui non fieret id, quod debetur. De Lugo docet esse obligationem ex charitate, restituendi accepta ob opus debitum ex charitate, quando charitas obligabat ad subveniendum gratis proximo: quia ea obligatione posita, acceptio pretii impedit, ne possit fieri satis præcepto charitatis, cùm pretio accepto non subveniatur gratis proximo prout charitas præcipiebat; sed tunc non est restitutio nisi latè dicta.

Resp. III. Si constet aliquid sponte, ac liberaliter donatum præcisè ad inclinandum accipientem ad bonum opus ex iustitia, vel charitate debitum faciendum, hic non tenetur illud restituere: quia donatio gratuita, ac voluntaria est iustus titulus retinendi donum gratuitum; nisi tamen lege positivâ inhabilis sit ad acquirendum dominium rei dono datæ, sicut est iudex circa munus falcem magni momenti spontè oblatum.

Resp. IV. Qui aliquid accepit pro actione, vel omissione, quæ solum cedit in suum commodum vel in honorem Dei, non tenetur illud restituere: quia illud ex causa, vel sub conditione donatum est omnino voluntariè, ac liberaliter: nemo enim emit ab alio actiones,

vel omissiones liberas ei soli utiles: ut si des alteri aliquid, ut sacrum audiat, jejunet, ne ebrietur, &c. Qui tamen accepit aliquid ne admittat crimen, quod legibus punitur, cogitur in judicio ad restituendum, & post sententiam tenetur restituere, cum sit justa, & legi conformis.

Q. 18. Quid restitui debet ratione rei acceptæ?

Resp. I. Qui tenetur restituere solum ratione rei acceptæ, ex communi tenetur solum restituere rem alienam si adhuc extet, vel id, in quo ex ea factus est ditior si non extet apud se, & ad fructus existentes, aut quatenus ex iis factus est ditior: quia tantum dem, & non plus habet ex re alienâ sive in se, sive in æquivalenti. Quare mensura restitutionis facienda ratione rei acceptæ est quantitas possessionis rei alienæ, vel in se, vel in æquivalenti possessæ. Ita ut tantum restituatur, quantum rei alienæ in se, vel in æquivalenti possidetur, l. 25. ff. *de petit. Hæred.* Alienum autem in æquivalenti quis possidet, cum rem alienam consumendo, aut donando, rebus suis pepercit, vel alienando aliquid acquisivit.

Q. 19. Ad quid tenetur possessio bona fidei?

Resp. I. Qui rem alienam bona fide possidet, putans prudenter esse suam, ubi primum novit esse alienam, ex communi tenetur eam restituere prima opportunitate, l. 22. ff. *de petit. hæred.* quia Dominus habet jus rem suam possidendi. Quod si non reddat, ubi primam potest

si des
et, ne
t ali-
puni-
& post
sta, &
cepta?
ratio-
resti-
n quo
se, &
iis fa-
n plus
alent,
atione
i alie-
z. Ita
enæ in
ff. De
valenti
endo,
enan-
dei?
ffidet,
n no-
am re-
e petit,
n pos-
imam
potest

potest commodè, incipit esse possessor malæ fidei, & tenetur ad restitutionem tum ratione rei acceptæ, tum etiam ratione injustæ detentionis, quæ est æquivalenter iusta acceptio: unde si interim res etiam casu pereat, tenetur ejus premium restituere, cùm fuerit in mora culpabili: tenetur autem rem eandem Domino restituere, nec licet ei pecuniam vel aliud pro illâ sine ejus consensu dare; quia res illa in individuo est Domini, nec sine injuria potest Dominus invitus cogire rem suam vendere aut commutare, cùm habeat, jus illam possiden- di ac retinendi, & constat ex l. 3. Regum c. 21. ubi de vinea Naboth.

Resp. II. Ex communi, si possessor bonæ fidei rem alienam bona fide consumpsit, vel ammisit, vel alienavit, nihil tenetur restituere si non sit inde factus ditior, ex *Instit. de offic. judic.* & l. 23. ff. *de petit. hered.* Nam cùm solum te- neatur ratione rei acceptæ, & possessæ, non tenetur plus restituere, quam ex ea possideat sive in se, sive in æquivalenti: sed tenetur re- stituere id, in quo factus est ditior ex re aliena, ex l. cit. quia id, in quo factus est ditior, succedit in locum rei acceptæ, quæ tunc ex- stat in æquivalenti apud ipsum, & eatenus possidet rem alienam in æquivalenti. Præ- terea iniquum est, ut quis ex re aliena cum Domini jactura locupletetur. *Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria, vel jactura.* Reg. 48. iur. in 6.

Hinc

Hinc nil tenetur restituere, si res aliena durante bona fide perit casu, vel etiam culpa; item si eam donavit, aut consumpsit, aliam nondonatus, nec consumpturus. Secus, si aliam ex suis erat donatus, vel consumpturus, quia tantumdem ex suis bonis servavit, & sic ex re aliena plus habet, quam alioqui haberet. Si autem rem alienam sibi donatam vendidit, tenetur eius pretium Domino ipsius rei restituere: nam habet pretium rei quod est æquivalenter res ipsa, & sic factus est ditior ex re aliena.

Resp. III. Ex communi, possessor bonæ fidei tenetur deductis expensis, & laboribus restituere Domino fructus rei naturales, & mixtos, qui apud illum existant, l. 22. Cod. *De rei vindic.* Nam res fructificat Domino suo, sive fructus, qui ex re aliqua nascuntur, pertinent ad eum, ad quem res ipsa pertinet, cum id totum, quod res est, & potest, sit Domini sicut res ipsa; si illi fructus non existent, tenetur solùm quantum ex iis factus est ditior; nam res alterius existat tantum apud ipsum æquivalenter quoad hoc, ex l. 1. Cod. *De petit. Hæred.* ibi: *Fructus bonæ Fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores extiterint.* Sed non tenetur restituere 1. fructus meræ industriae, quia non sunt fructus rei. 2. fructus, quos negligentia suâ non percepit, quamvis eos percepisset Dominus rei: nam non tenetur Dominum indemnem reddere, nec restituere

tuere in pristinum statum, cùm eum ab eo non detruserit saltem culpabiliter: unde nec tene-
tur lucrum cessans, aut dñnum emergens,
compensare. 3. Juxta multos non tenetur re-
stituere fructus naturales, & mixtos, quos
bona fide, & cùm titulo colorato possedit per
triennium, etiamsi inde factus sit ditior: quia
res mobiles præscribuntur triennali possefio-
ne cum titulo colorato. *Instit. de Ius cap.*

Hinc possessor bonæ fidei tenetur tantum
restituere rem alienam, & eius fructus, vel id,
in quo factus est ditior ex re, aut fructibus e-
ius naturalibus, vel mixtis.

Q. 20. An, & cui restituenda sunt bona va-
cantia, & derelicta?

Resp. I. Bona vacantia, id est, bona quæ re-
linquit aliquis ab intestato decedens sine hæ-
redibus, qui secundum legem ei ab intestato
succedant, restitui debent fisco, quia ad fiscum
pertinent, I. 4. Cod. *De bon. vac.* Bonatamen
mobilia vacantia peregrinorum in pios usus
per Episcopum impendi debent, ex Autent.
Omnes peregrini. Cod. de Success.

Resp. II. Bona derelicta, vel quæ nullum
unquam habuere Dominum, jure naturæ, &
gentium sunt inventoris; nam cùm nullius
sint, sicut primò occupantis; nisi aliter leges
speciales statuant, ex. *Instit. de rer. divis.* & l. i.
ff. pro derelicto. Bona autem derelicta sunt
ea, quæ Dominus eo animo abjecit, ut jam
esse

esse sua nolit. *Instit.* Hinc bona naufragorum, vel bona, quæ per incendium ejiciuntur, aut in tempestate projiciuntur, levandæ navis causâ, aut eluvione aquarum abripiuntur, non sunt habenda pro derelictis; quia Dominus semper retinet voluntatem illa habendi ut sua; unde ei restitui debent etiamsi à periculo eripueris alias peritura, ex *Instit. derer. divis.* & l. 18. Cod. *Défurtis*, & ex cap. 3 *Deraptor.* & ex Bullis Julii II. & Pauli III. Quia salva facta sunt Domino suo, qui semper habuit voluntatem, ut ad se reverterentur, res enim sive in periculo, sive extra periculum semper est Domini sui.

Q. 21. *An ḡ cui restitui debent bona inventa, ḡ bona, ac debita incertā?*

Not. Bona, ac debita incerta dicuntur ea, quorum Dominus, vel creditor, vel ejus hæres cognosci, vel inveniri nequit post diligentem inquisitionem, quæ judicio prudenti sufficiat pro rei gravitate. Hinc non sunt incerta, dum constat ea deberi certæ communitatí, vel majori ejus parti. Item conservari debent, quamdiu est spes Dominum inveniendi. *Quod si dubitetur solum, cui ex pluribus res debeatur, tunc si dubium prudenter resolvi nequit, inter illos ex æquo dividi debet juxta quantitatem dubii, ut servetur æqualitas.*

Résp. I. Bona aliena inventa, quorum Dominus, vel ejus hæres post diligentem inqui-

sitio-

sitionem cognosci non potest, impendi debent in pauperes, vel in alia pia opera. **Quia 1.** Catechismus Romantus dicit: *Si rerum inventarum Dominus nullā ratione inveniri potest, illa sunt bona in usus pauperum conferenda.* **2.** Sententia communis Doctorum, teste Lessio, cum S. Thoma docet ita impendi debere, & quidem jure naturali, quod satis patet ex ratione, qua utuntur. **3.** Res quae remanent in dominio alterius, si nequeant ei reddi, jure naturali impendi debent secundūm ejus voluntatem rationabilem, & prudenter pr̄sumptam: nam non licet de re cuiusquam, aliter quam ex ejus voluntate disponere. Ad hæc censetur rationabilis voluntas Dominorum, ut talia bona impendantur in pauperes, vel alia pia opera, cùm sic impendantur optimo, quo impedit possunt modo, & id cedat in suam, vel suorum, vel publicam utilitatem, nullusque sit, qui non putet eleemosynam esse opus bonum, & utile. Jam verò qui amisit aliquid semper retinet ejus dominium: nemo enim amittit dominium rei suæ, nisi vel sua propria voluntate, vel lege aliqua, aut sententiâ justâ, non autem casu fortuito. Unde illud S. August. in c. *Si quid I. 4. q. 5. Si quid invenisti, & non redditisti, rapisti.* **4.** Ex Autent. Omnes, Cod. communia de Success. ibi: *Si intestati deceperint (peregrini, & advenæ) ad hospitem nihil perveniet, sed bona ipsorum permanus Episcopi, si fieri potest, heredibus tradantur, vel in pias causas erogentur.*

Et

Et ex l. 44. ff. De furtis, ibi: *Qui alienum quid jacens lucri faciendi causâ sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit, sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuenda facit, quod, cuius sit, ignoret.*

Not. Si in rei inventione nullus labor, vel sumptus impensus fuit, inventor non potest quidquam retinere, aut exigere, quia nullum habet ad id titulum; sed tenetur rem totam gratis Domino, vel pauperibus reddere: nullum enim habet jus retinendi quidquam ex re aliena; & injustum est, ut quis rem suam pretio sibi comparet. Potest tamen accipere, quæ ipsi dantur, vel liberaliter ex gratitudine, modò nihil exigat, vel propter laborem, si quis fuerit.

Resp. II. Bona, vel debita incerta sive ex delicto, sive ex contractu, vel ratione rei acceptæ, restitui debent pauperibus, vel aliis piis causis, idque jure naturali secundum communem sententiam, teste De Lugo. De bonis iniuste partis Constat 1. ex cap. 5. de Usur. ubi Alexand. III, jubet usuras pauperibus restituiri, si non supersunt ii, quibus debentur, vel eorum hæredes: *Cùm non remittatur peccatum nisi restituatur ablatum: quæ ratio valet pro quibusvis debitibus saltem ex delicto.* Et ex c. Nemo 14. q. 5 ibi: *Nemo qui rapit, moriens, si habet unde reddat, salvatur. Si eos quorum fuit, invenire non poterit, Ecclesiæ, vel pauperibus tribuat.* 2. Nemo debet commodum ex sua ini-

qui-

quitate reportare. 3. Dominus non vult ea retineri ab iniusto possessore: alioqui daretur occasio iniuriis inferendis sub spe iuste retinendi iniustè parta.

De bonis, ac debitibus non ex delicto constat etiam ex dictis: quia bona, ac debita incerta sunt instar rerum inventarum, quarum Dominus cognosci nequit, & eadem est ratio pro illis: ergo idem est iudicium de illis. Enim verò bona, quæ non possunt tradi Domino, vel creditori, nec eius hæredibus, iure naturali impendi debent secundùm voluntatem eius rationabilem prudenter præsumptam, & ei restituui meliori modo, quo possunt, ideóque dari pauperibus, vel piis causis, cùm id ei, vel hæredibus, vel Reip. prosit.

*Sed quid si post applicationem inveniatur
Dominus?*

Resp. I. Si ante diligentem inquisitionem bona, vel debita incerta impendisti in pauperes, teneris adhuc restituere Domino comparenti. *Est communis.* quia fecisti injuriam vero Domino, qui jus habet ne bona sua omissa diligent inquisitione alienentur. Si verò post diligentem inquisitionem erogasti pauperibus, ad nihil teneris; non enim teneris ratione rei acceptæ, cùm nihil apud te exstet; neque ratione injuriæ, quia jam restituisti eo modo, quo potuisti, ac debuisti: neque ex contractu, aut lege, cùm nihil horum sit. *Sā*

Tom. II.

K

tamea

tamen ea tibi tanquam pauperi applicâsti, Ies-
sus docet te teneri ea restituere Domino po-
stea cognito, modo adhuc exstent in se, vel in
pretio, idque quamvis sine tua culpa ea habu-
eris; quia teneris ratione rei, nec es in tanta
necessitate, ut eam tibi possis reservare.

Rectè autem monent, si res inventa, vel de-
bita sit magni momenti, potius eam Xenodo-
chio, vel Monasterio pauperi, quam aliis pau-
peribus dandam esse, sub obligatione eam re-
stituendi Domino, si comparuerit. Si tamen
bona fide in alios pauperes distributa fuerit,
cùm jam nulla spes superesset inveniendi Do-
minum, ad nihil amplius distribuens tenebi-
tur, cùm adhibuerit debitam diligentiam ad re-
stituendum Domino, & jam restituerit secun-
dùm ejus voluntatem rationabiliter præsum-
ptam.

Resp. II. Secundùm multos pauper, vel pi-
us locus, cui bona incerta erogata sunt, non
tenantur ea restituere Domino comparenti,
nisi data fuerint sub hac conditione: quia pau-
per, vel locus pius acquisivit absolute domi-
num, nam res ei absolute donata est, cùm
Dominus non poterat censi invitus. Sed
alii docent rem restituendam esse, si adhuc ex-
stet in se, vel in æquivalenti: quia donatio fa-
cta est sub conditione tacitâ: *si non compareat*
Dominus: alioqui negotium ejus non esset sat
benè gestum, quod mihi videtur probabilius
de re, quæ adhuc exstat in se.

Q. 22.

Q. 22. An qui habet rem alienam, tenetur ad restitucionem, si pereat, vel deterior fiat ex casu fortuito?

Resp. Qui rem alienam injustè accepit, vel detinet, ex communi tenetur de damno omni etiam fortuito: quia ratione injuriæ tenetur Dominum rei indemnem servare. Qui verò rem alienam bona fide, ve ex contractu habet, non tenetur de casu fortuito, si absint culpa, mora, & pactum, ex l. 23. ff. de Reg. Jur. & cap. Unico de Commodat. Quia his seclusis res quælibet perit Domino. l. 9. Cod. de Pignor. Aut. Et verò casus fortuitus est extra humanam prudentiam, cùm sit inopinatus rei evenitus, qui ab homine prævideri, aut vitari non potuit, ut incendium, latronum vis, mors, &c. Sed secundūm omnes tenetur de casu fortuito. 1. si intercedit pactum de illo præstando; nam pacta obligant ex justitia. 2. si sit in morā culpabili restituendi, ut si tempore statuto non restituat rem cùm possit, & hæc postea pereat. Nam ex Reg. 25. Jur. in 6. Mora sua cuilibet est nociva: si enim restituisset, forte non perieret; & per moram culpabilem fit injustus detentor. 3. si ex culpā dedit occasionem casui fortuito, non observando pactum, ut si res usus sit alio loco, vel tempore, quam quo convenitum est, & magis periculoſo, in eoque res periit, vel si contra pactum ignem accendit in re locata, quæ postea casu combusta est: nam peccavit contra justitiam, quod si non fecisset,

damnum non fuisset; & qui occasionem damni dat, damnum videtur dedisse, c. ult. de injur. Hæc traduntur, cap. 2. de Depos. *Pacto, culpd, vel morâ præcedentibus, casus etiam fortuitus imputatur.*

CAPUT IV.

De Cooperantibus ad damnum.

Q. I. **A**N qui Cooperantur ad damnum alterius, tenentur ad restitutionem?

Resp. Aff. *Ita omnes.* Quia qui quoquo modo sunt causa efficiax iusta damni, tenentur illud resarcire; nam quisque jus habet, ne ei quocumque modo directè, vel indirectè, immediate, vel mediatae damnum sine iusta causa, & auctoritate inferatur, & ut resarciantur iniustè illatum, ex cap. ult. *De injur.* ubi Greg. IX. ait: *Si culpâ tuâ datum est damnum, vel injuria irrogata, seu aliis irrogantibus opem forte tulisti, aut hæc imperitiâ tuâ, sive negligentia evenerunt, jure super his satisfacere te oportet. Nec ignorantia excusat, si scire debuisti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel jacturam.*

Novem autem sunt modi, quibus quis potest cooperari damno alterius: unde secundum omnes causæ cooperantes sunt novem, scilicet mandans, consulens, consentiens, palpo seu adulator, receptator, participans, mutus, non obstans, non manifestans: quarum sex

sex priores sunt positivæ, tres verò posteriores negativæ: Comprehenduntur his versibus.

*Jussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.*

Q. 2. Quid requiritur ut Cooperantes teneantur ad restitutionem?

Resp. I. Requiritur, ut sua cooperatione fuerint causa damni: nam qui non est causa damni, nullum damnum reipsâ intulit; sed qui nullum damnum intulit, nullum tenetur resarcire. Porro non semper consilium, adulatio, vel aliquid hujusmodi est efficax causa rapinae. Unde hinc solum tenetur consiliator, aut palpo ad restitutionem quando probabiliter estimari potest, quod ex hujusmodi causis, fuerit injusta acceptio subsecuta, ait S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 7.

Resp. II. Ut jubens, consulens, consentiens, laudans, receptator, adjuvans teneantur restituere, sufficit, ut executor mandato, consilio, consensu, adulacione, recursu verè motus sit, vel alterius auxilio, opérâ, adjutus sit ad damnum inferendum: quia tunc sunt verè causa damni; neque enim est de ratione veræ causæ, ut eâ non positâ non ponatur effectus, sed tantum ut ex eâ sequatur effectus: nam causa efficax est præcisè ea, ex quâ Physicè, vel moraliter provenit effectus. Ita Covar. Cajet. Sot. Azor, Vasquez, Molina, Lessius. de Lugo, & alii.

K 3

Idquæ

Idque certum est, inquit Lessius, etiamsi alius non defuissest, qui jussisset, consuluisset, adjuvisset, &c. Nec credibile est aliquos id negare, ne eos quidem, qui indistinctè requirunt, ut alioqui damnum fecutum non fuisset, sed supponunt nullam aliam causam fuisse superventuram: alioqui eorum opinio est aperte falsa. Quia talis ita est causa damni in hoc casu, ut si ipse, vel alius similis non moveret, vel adjuvaret executorem, damnum non fieret: ergo verè est causa, sine qua non fieret damnum; nam causa sine qua non, est ea, quæ ita cooperatur, ut sine ipsâ vel simili superveniente non fieret effectus à causa executrice. Igitur jubens, consulens, adjuvans, &c. teneatur restituere, etiamsi non defuissest alius qui jussisset, consuluisset, adjuvisset, &c. Enim verò alium præveniendo in iniuria, contraxit obligationem quam ipse contraxisset; & alioqui qui damnum iniustè passus est ab aliis, non haberet ius exigendi restitutionem ob multitudinem hominum iniquorum.

Quare solum controversia esse potest, quando executor absque illo consilio, mandato, laude, ministerio, auxilio, idem damnum illatus fuisset, quamvis nulla alia similis causa fuisset superventura; quia nempe jam erat ex se ad id paratus, & promptus. Tunc etiam esse obligationem restituendi affirmant Caiet. Sot. Medina, Vasquez, Molina, quos refert, & sequitur de Lugo, afferens, hanc esse communem

nem sententiam inter recentiones, modò res-
vera suo consilio, mandato, vel auxilio coo-
peretur de facto ad damnum: quia talis est
verè causa damni, nam esse causam non est,
quòd illâ deficiente effectus non fieret, sed
quòd illâ etiam re ipsa cooperetur ad damnum.
Nec obstat, quòd executor iam ex se esset cau-
sa efficax damni; nam duæ causæ totales mo-
rales possunt concurrere ad eundem effe-
ctum, atque etiam duo motivatotalia, ita ut
uno eorum deficiente effectus adhuc ex vi
alterius fieret, v. g. si medicus eat in aliquem
locum vocatus à duobus infirmis ad eos cu-
randos, ita ut propter singulos seorsim iret,
moyetur quidem ab utroque, ita tamen, ut al-
tero deficiente iret; tunc singula motiva verè
concurrunt, & tamen altero deficiente effe-
ctus fieret. Unde quoties tuum consilium,
vel auxilium verè movet, & influit, licet eo
deficiente idem damnum fieret, adhuc verè
es causa damni, nam verè damnum adhuc ori-
tur ex tuo consilio, &c. Cæterùm in dubio,
an alter tuo consilio, &c. efficaciter motus
fuerit ad damnum inferendum, necne, teperis
restituere, vel torum, vel saltē pro quantitate
dubii: quia in dubio nemo præsumitur ma-
lum sua sponte facturus; & quia possesso
stat pro obligatione restituendi, cùm constet
positam esse causam de se damni illativam,
vide dicta Q. II.

*Sed quid si executor consilio, aut aliâ simili causâ
motus est tantum ad damnum inferendum
facilius, confidentius, vel citius?*

Resp. Multi negant mandantem, consulentem tenerit tunc restituere. Quia tum rem moraliter estimando, non est causa efficax damni, & nihil interest ad damni illationem, an facilius, confidentius &c. illatum sit, si revera sublato consilio, &c. illatum verè fuisset ab executore jam ad id ultrò determinato; & tunc consulens, laudans, &c. non tam sunt causæ substantiæ damni, quam modi vel circumstantiæ, qua mandatur executioni; ut quod fiat hoc modo, hoc instrumento, hoc tempore, &c. Ergo non tenentur substantiam damni rependere; & ita sentire dicunt S. Thom. in 4. dist. 15. q. 1. a. 5. ad 3. quæst. unc. ubi ait de consulente: *Non obligatur semper ad restitutionem, nisi in certis casibus, quanda probabiliter credit, quod consilium suum fuit efficax, & quod alias injusta ablatio commissa non fuisset.* & S. Antoninum 2. p. tit. 2. c. 1. §. 6. ubi dicit jubentem, & consulentem teneri dedaron, *quod alias non fuisset factum, supple seclusa aliâ simili causâ.*

Medina verò, Cajet. Sot. Molina, Vasquez, Reginal. & alii affirmant: quia adhuc talis est vera causa damni, nam est causa hujus individuæ actionis damnosæ, quæ hic, & nunc sit, & ad eam concurrit.

Porrò adhuc probabilius est teneri ad restitutio-

tutionem eum, qui fuit causa, ut damnum ci-
tiūs inferretur, tum ex l. 51. ff. ad leg. Aquil.
ibi: *Si quis servo mortiferum vulnus inflixerit,*
eundēmque alius ex intervallo ita percussérit, ut
maturius interficeretur, quam ex priore vulnere
moriturus fuerat, statuendum est utrumque eorum
lege Aquiliā teneri: tum quia alioqui potuisset
executor mutare voluntatem, vel impediri à
damno inferendo: & sic damnum sine tuo
consilio vel opera potuisset non existisse, &
fortè non existisset; deinde es causa damni
hic, & nunc illati.

Q. 3. *An omnes cooperantes ad damnum tenen-
tur singuli in solidum?*

Resp. I. Mandans, consulens, consentiens,
laudans, vel receptans, &c. tenetur ad restitu-
tionem totius damni, si causa fuit totius damni,
partis verò, si solum partis causa fuit. Nam
quisque tenetur resarcire totum, & solum da-
mnum, cuius causa iniusta fuit: & quando ad
idem damnum concurrerunt, tunc singuli te-
nentur in solidum modo infra explicando.

Quoad participantes, cùm plures coope-
rantur ad idem damnum inferendum, sic ut
singuli sint causa actionis iniustæ, seu confe-
rant in actionem injustam; ut dum plures
communi consilio, operâ, auxilio, domum,
vineam, hortum spoliant, gregem abigunt,
vel ædes incendunt, aut unus præbet aliis in-
strumenta, v.g. claves, arma, scalas, &c. tunc

K 5

singuli

singuli tenentur in solidum, id est, unusquisque tenetur non solum restituere pro sua parte, sed etiam resarcire totum damnum, si alii non restituant, vel quia nolunt, vel quia non possunt. Nam singuli in totum damnum influxerunt communi conspiracye, operâ, vel auxilio; & re ipsa actio damno sa est communis omnibus: ideoque singuli sunt causa totius damni, & quidem totalis totalitate effectus, cum totum damnum oriatur à singulis, licet sint partialis causa partialitate causæ, ex l. 31. ff. ad leg. Aquil. ad obligationem autem in solidum sitis est, quod quilibet eorum sit causa, ex qua damnum illatum est, sive unus seorsim ad illud sufficeret, sive non: nam licet posset unus per se ipsum seorsim damnum inferre; at re ipsa hinc & nunc sine hoc tanquam socio aliis damnum non infert, & sic uterque est causa damni in totum. Ita Covar. Medin. Cajet. Sot. Molina, Lessius, Tannerus, &c. Nec obstat quod concurrent ad totum damnum solum partialitate causalitatis: ideoque solum partialiter damnum à singulis proveniat: nam hoc probat singulos teneri tantum absolute ad partem damni, hypotheticè vero ad totum, seu ex hypothesi, quod alii non restituant, qui tamen suam partem teneantur rependere alteri pro se restituenti; cum actio damno sa vere à singulis promanet.

Hæc autem obligatio in solidum ad totum magis adhuc constat respectu participantis, qui

qui ita concurrit ad damnum, ut sola ejus actio sufficeret ad illud creandum, licet non sola illud creaverit; quia ex modo, quo influit, totaliter ponit effectum, & est causa simpliciter illius. Ut si duo simul lethaliter vulnerent aliquem, singuli eum occidunt, quia singuli ponunt id, quod sufficit ad ejus mortem. *Ita De Lugo.* Item respectu causæ partialis, sine cuius causalitate, & cooperatione, quavis aliâ causâ superadditâ, effectus non fieret: nam tunc moraliter loquendo & in estimatione prudenti singulæ ejusmodi causæ partiales æquivalent totalibus: nam licet singulæ non possint ponere effectum, & damnum; possunt tamen illud impedire subtrahendo cooperationem, sine qua effectus non fiet. *Ita idem De Lugo, Vasquez.*

Quando verò plures sic damnum inferunt, ut singuli solum faciant partem damni independenter à se mutuo, ita ut unus non moveat, nec incitet, nec adiuvet alium, ut cum plures per se separatim, sine communi consensu, conspiratione, & opera, damnum inferunt; tunc singuli non tenentur in solidum, sed solum pro sua parte, & independenter à se invicem: quia tunc unusquisque non est causa totius damni, sed solum partis damni, quod per se intulit.

Resp. II. Causæ negativæ damni, seu non impedientes damnum alterius, scilicet mutus, non obstans, non manifestans, cum ex iustitia

tiā tenentur impedire, ex communi obligantur in defectum aliorum ad restitutionem in solidum: quia sunt causa iniusta totius damni post alios; nam causa permissiva damni contra debitum iustitiae, est vera illius causa iniusta, cùm potuisset, & debuisse ex iustitia impedire, nec tamen impedivit, unde violavit ius, quod alter habebat, ut eius damnum impedit, quod proinde ei merito imputatur.

Q. 4. Quo ordine coaperantes tenentur ad restitutionem?

Resp. Inter obligatos in solidum hic ordo ex communi Doctorum sententiā, servandus est.

1. Loco, & ante omnes tenetur is, apud quem res aliena exstat in se: nam qui rem alienam in individuo habet, tenetur eam restituere ratione rei acceptae, id ēque primariō: res enim aliena, quamdiu exstat in se, per se debetur Domino, semp̄erque clamat pro eo.

Quod si res aliena jam non exstat in se, & is ad quem pervenit, consumpsit, aut alienavit eam mala fide, sciens aut saltem dubitans esse alienam; tunc adhuc ante omnes tenetur ejus premium restituere; quia *Pro possessore habetur, qui dolo desit possidere.* Reg. Jur. 36. in 6. & quia nova injuria, quam fecit alienando, vel consumendo, non liberat eum à restitutione primo loco facienda, perinde, ac si rem haberet. Alioqui ex iniquitate sua commodum

dum reportaret. Deinde cum ex re aliena sciens, ac volens praeter ceteris commodum perceperit, aequum est, ut praeter ceteris restituere teneatur.

Siverò rem alienam habens eam consumpsit alienative bona fide, ignorans esse furtivam; is non tenetur restituere, nisi quantum ex ea factus est ditor, cum fuerit possessio bona fidei. Ad hoc ramen primo loco teneatur, quia quoad hec habet rem alienam in aequivalenti, & ex ea praeter ceteris commodum percepit. Quare si alterum damnum compenset, is, ad quem res furtiva pervenit, tenetur huic restituere rem, si adhuc existet, vel ejus pretium, si mala fide consumpsit, vel quantum ex ea ditor factus est, si consumpsit bona fide: nam ius Domini translatum est in eum, qui damnum compensavit.

Secundo loco Mandans, seu jubens: quia est causa magis principalis; executor vero se habet ut ejus instrumentum: nam damnum non solum jubentis motione, sed etiam nomine, & auctoritate executori necessitatem quamdam moralem imprimente fit. Item qui fraude induxit, vel metu, aut vi coegerit, & cui alter non est ausus contradicere: nam injuste conjectit executorem in obligationem restituendi, eique, & damnificato injuriam intulit: & sic debet executorem indemnem servare, ideoque prius resarcire totum damnum inde

inde secutum. Quare si ii restituerint, nihil tenetur executor eis rependere.

Eodem etiam, quo jubens loco, tenetur is, qui suo nomine dñnum fieri rogavit, aut suafit; nam hoc ipso, quod rogavit, aut suafit suo nomine fieri, censetur in se totum onus restituendi suscepisse, & se habet instar mandantis. Præterea is, cuius nomine fit dñnum, est causa principalis, quæ instar finis, & efficientis moralis movet cæteras: ergo ante cæteras tenetur. *Lessius.*

Tertio loco tenetur Executor, quia est causa principalis post mandantem, cæteri vero sunt causæ secundariæ: nam magis suo nomine influit in dñnum, & illud immediatus attingit, quam illæ aliæ causæ. Deinde quod hæ causæ faciunt, id faciunt ut quodam modo servientes executori. Si tamen plures inter se initio consilio communem inimicum impellant, & unus ex eis illum occidat, vel ejus domum incendat; omnes æqualiter restituere tenentur; quia omnium nomine dñnum factum est, omnes sunt participantes.

Quarto loco, & in priorum defectum, cæteræ causæ positivæ, nempe consulens, consentiens, laudans, receptans, adjuvans, tenentur singulæ ad suam partem secundum proportionem suæ cooperationis, & quidem æque primò ratione suæ cooperationis, sine ordine inter se. Est communis, quia una non est cooperata ad dñnum mediante altera, & ut instru-

instrumentum alterius, vel alterius nomine, sed unaquæque per se in suo ordine: unde una non est magis, vel minus principalis causa respectu alterius. Ergò si mandans, vel executor non restituat, omnes istæ causæ secundariae tenentur pro rata restituere; majorem quidem portionem, quæ magis, minorem verò, quæ minus cooperata est. Tenetur tamen quælibet totum restituere in defectum aliarum.

Si tamen executor nomine omnium damnum intulit, omnes simul tenentur primo loco: quia illorum causâ factum est, & consen-
tiendo ut sic fieret, tacitè in se receperunt ob-
ligationem restituendi. Executor verò ut
executor tenetur tunc 2. loco, nisi sit etiam
unus illorum quorum causâ factum est, tunc
enim tenetur simul cum aliis.

Ultimo loco, post omnes causas istas posi-
tivas, & in earum defectum, tenentur causæ
negativæ, seu non impedientes damnum con-
tra debitum justitiae. Tum quia causa nega-
tiva minus, ac remotius ad damnum concur-
rit, quam positiva: nam causa positiva reipsâ
creat positivè physicè vel moraliter damnum:
negativa verò solum non impedit influxum
positivæ. Tum quia negativa non tenetur
ad restitutionem, nisi quia alius damnum in-
tulit, nec resarcit: unde damnum passus non
potest petere restitutionem à non impedien-
te, nisi priùs probaverit sibi damnum illatum
esse,

esse, nec compensatum: ergò priùs est alios non restituisse, quam causam negativam teneri ad restitutionem: ergò hæc tenetur solum in defectum positivæ. Si tamen contingerebat damnificatorem ex consideratione præteritæ negligentia superioris, vel custodis incitari ad damnificandum, tunc superior, vel custos non impediens non se haberet ut causa merè negativa, sed simul ut positiva; ideoque teneretur simul conferre in restitutionem cum causis positivis, & non post illas, ut notat De Lugo.

Porrò inter causas negativas non datur ordo, quia neutra est instrumentum alterius, aut magis præcipua; nisi tamen una teneretur magis immediatè impedire damnum.

Q. 5. Quando plures sunt cause & quæ principales, vel & quæ secundariæ, quæ videantur & qualiter contulisse ad totum damnum, ad quid singulæ tenentur?

Resp. Tenentur æquas portiones conferre ad damni compensationem: nam cùm æquæ principaliter cooperati sint ad totum damnum, æqualiter, & æquis partibus tenentur ad illius restitutionem. In defectum reliquorum quisque tenetur in solidum: quia quisque concurredit ad totum damnum, cùm sit causa totius actionis damnosæ; ergo in defectum sociorum tenetur totum damnum resarcire.

Q. 6.

Q. 6. Si una causa restituerit, an aliæ obligantur?

Resp. I. Si causa magis principalis totum restituat, cæteræ omnes liberantur ab onere restitutionis. *Est communis.* quia causæ minus principales tenentur solùm restituere in defectum causæ magis principalis, & primariò obligatae: ergo hac restituente aliæ sunt liberæ, nec tenentur ei quidquam rependere. Si vero causa secundaria restituerit, causa magis principalis, & primariò obligata tenetur ei totum rependere. *Ita communis.* quia causa minus principalis solvendo acquisivit jus, quod creditor habebat exigendi solutionem à causa principaliori, quæ primariò tenebatur; nec par est, ut sit pejoris conditionis, ex eo quod solverit id, quod altera primariò tenebatur solvere, & qua solvente nihil deberet: siveque ejus negotium utiliter gesserit, ex L. 43. ff. de *Negot. gestis.* Præterea alioqui debitor principalis melioris conditionis esset ob suam iniqitatem, quâ restituere noluit id quod immediatè debebat, & non in defectum aliorum.

Hinc 1. si mandans restituerit, aliæ omnes causæ sunt liberæ; nam sunt minus principales. Executori vero restituenti solus mandans tenetur ei totum rependere. 2. Si alia causa secundaria restituerit, jubens, & in ejus defectum executes tenetur ei totum reddere; cùm executor sit causa magis principalis post jubentem. 3. Si causa positiva restituerit, li-

Tom. II.

L

bera

bera est causa negativa; cùm hæc teneatur solum in defectum illius. Econtra si causa negativa restituerit, tenentur causæ positivæ secundum suum ordinem ei totum solutum restituere. 4. Si creditor remittat causæ magis principali, ut jubenti, vel executori, aliæ sunt liberæ: quia cùm remissio extinguit debitum, debitor principalis liber est: ergo & si qui solum in ejus defectum tenebantur, sunt liberi, perinde, ac si causa principalis restituisse. Si verò creditor condonet uni causæ minus principali, tenetur adhuc restituere causa magis principalis: quia solum remittitur obligatio causæ secundariæ, non causæ principalis, quæ per se tenetur independenter à minus principali. Neque etiam liberantur aliæ, quæ in eodem gradu cum ipsa debent, quia solum portio alterius, non harum, condonatur: aliæ tamen jam non tenebuntur solvere portionem illius, cui remissio facta est.

Resp. II. Si una ex causis æqualiter obligatis totum restituerit, aliæ in defectum causæ priori loco obligatae tenentur singulæ pro sua portione ei rependere. *Ita communis.* Quia alias non servaretur æqualitas inter cooperatores illos, cum singuli æqualiter teneantur pro rata: & quia jus, quod habebat Dominus exigendi à singulis partem, translatum est in eum, qui prius totum solvit: neque enim pro sociis solvit, ut essent liberi à restitutione; sed quia, illis nolentibus vel non valentibus restituere, tenebatur Domino restitutionem integrum

gram procurare: & sic habet jus repetendi ab illis, quod pro illis Domino solvit, & quod ipsi dare debuissent. Neque enim alii sunt melioris conditionis, quia non fecerunt id, ad quod tenebantur; nec ille debet esse pejoris, quia prior solvit id, ad quod alii tenebantur, & sic negotium ipsorum utiliter gessit. Quod verum est, quamvis alios induxit; nam non fecit eis injuriam; quia scientes, & volentes induxit sine vi, vel fraude, neque mandavit, aut coegerit, neque suasit, ut in sui gratiam agerent, sed ob communem utilitatem, vel propriam cuiusque: unde non censetur totum onus restitutionis in se suscepisse.

Quod si unus ex æqualiter obligatis nollet, aut non posset suam portionem restituere, ceteri tenentur hanc partem ferre, & æqualiter se dividere, v. g. Si tres teneantur æqualiter ad restituendum triginta aureos, & unus illos persolvat, eò quod alii duo nolint, aut nequeant suas portiones restituere; postea vero alter eorum duorum velit restituere, hic tenetur priori ultrà decem restituere quinque tanquam dimidium portionis, ad quam teneatur tertius, qui non vult, vel non potest restituere: nam tenetur, æqualiter cum eo, qui prius totum solvit, subire onus pro eodem tertio, cum sit æquè concusa damni.

Q. 7. Quandonam in particulari singulæ causæ cooperantes ad damnum, tenentur ad restitutio- nem?

Resp. Ad singula seorsim totidem paragraphis.

L 2

S. I. D.

§. I.

De Mandante.

Resp. I. **I**s cujus mandato, sive expresso, sive tacito, alter motus fuit ad damnum inferendum, ex communi tenetur primariò ad restitutionem. Quia talis est causa præcipua damni: nam ejus nomine, ac authoritate fit damnum; & mandans, seu jubens necessitatem quamdam moralem executori imprimit, qui censetur esse solum ejus instrumentum, cum uero committat verè, cuius authoritate, vel mandato delictum committi probatur, cap. 6. de Sent. excom. Imò tenetur resarcire non solum damnum, quod præcepit, sed etiam, quod ex mandato inde præter ejus intentionem fecutum est, si res præcepta fuerit periculosa; quia tunc mandans censetur causa culpabilis talis damni, aut saltem dedisse suâ culpâ occasionem tali damno, ex cap. ult. de Homic. in 6. ibi. *Is qui mandat aliquem verberari, licet expressè inhibeat ne occidatur ullam tenus, vel membro aliquo mutiletur, irregularis efficitur, si mandatarius fines mandati excedens mutilet, vel occidat, cum mandando in culpâ fuerit, & hoc evenire posse debuerit cogitare.*

Dixi, tacito ut si quis famulo vel filio aut alteri qui ipsius imperio moveatur, dicat: vindictam ex tali opto, aut vellem ut tali inferretur tale damnum, L. 1. ff. mandat.